<sup>h</sup> *Veronensis ms. : et Ezechiel ex populo transmigrationis cum inciperent exire, juxta Augustinum. Vide quæ ad oppositam columnam annotamus.*

*Verba iniquorum prævaluerunt super nos: + et : A  
impietatis nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti, et assumpsisti: inhabitabit  
+ in: atriius tuis.*

*Replebitur in bonis domus tuæ: sanctum est tem-  
plum tuum, mirabile in æquitate.*

*Exaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium  
fuium terræ, et in mari longe.*

*Præparans montes in virtute tua, accinctus poten-  
tia: qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum  
ejus.*

*Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant ter-  
minos a signis tuis: exitus matutini et <sup>b</sup> vesperæ de-  
lectabis.*

*Visitasti terram, et inebriasti eam: multiplicasti  
locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illo-  
rum: quoniam ita est præparatio ejus [id est terræ.]*

*Rivos ejus inebria, multiplicata genima ejus: in stil-  
licidiis ejus lætabitur germinans.*

*Benedices coronam anni benignitatis tuæ: et campi  
tui replebuntur ubertate.*

*Pinguiscent speciosa deserti: et exultatione colles  
accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt fru-  
mento: clamabunt, etenim hymnum dicent.*

### PSALMUS LXV.

**I**N FINEM <sup>c</sup> CANTICUM PSALMI + RESURRECTIONIS:

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini  
ejus: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua + Do-  
mine: in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi ini-  
mici tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum di-  
cat nomini tuo. DIAPSALMA.*

*Venite, et videte opera Dei: terribilis + in: con-  
siliis super filios hominum.*

+ Qui: convertit mare in aridam, in flumine per-  
transibunt pede: ibi lætabimur in ipso.

\* Priorem hanc, ex qua verbum componitur, in  
præpositionem, non quæ subsequitur, idem ms. obelo  
prænotat. Carus neutrum habet. Subsequenti autem  
versu pari consensu eamdem in præpositam bonis vo-  
culam immerito obelo transverberant: ut et paulo  
post et copulam, + et: in mari, etc.

<sup>b</sup> Describendum videtur in gignendi casu *vesperæ*,  
eiuscasus est quoque *resperi*, in opposita Romana,  
alique aliis Latinis interpretationibus. Arnobius, *In  
exitu matutini et vesperi delectabatur Deus*. Sed  
et LXX ἴσπερας.

<sup>c</sup> Palatinus ms. ut est in Romana editione, *In fi-  
nem psalmus David canticum resurrectionis.*

<sup>d</sup> Hic sermones, pro verba, et sequenti versu atriis,  
pro tabernaculis: tun in justitia, pro in æquitate, et  
Saluator, pro Salutaris, idem cum Augustino ms.  
legit.

\* Idem consensu perpetuo libri, in fortitudine sua,  
circumcinctus in potentia: et mox sonum fluctuum  
ejus quis sufferet, mendose Veronens. suffert. Ante  
Hieronymum legebatur, *Quis sustinebit, quod ipsum  
superfluum esse in epist. ad Suniam et Fretelam  
dicit.*

<sup>e</sup> In Greco additum scribitis, inquit Hieronymus  
ad Sun. et Fretel., quis sustinebit? Quod superfluum

*Verba iniquorum prævaluerunt super nos: et im-  
pietatis nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti et assumpsisti: inhabitabit  
in tabernaculis tuis.*

*Replebitur [Ms. replebitur] in bonis domus  
tuæ: sanctum est templum tuum, mirabile [Ms. ad-  
mirabile] in æquitate.*

*Exaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium  
fuium terræ, et in mari longe.*

*Præparans montes in virtute tua, accinctus poten-  
tia: qui conturbas fundum maris, sonum au-  
tem fluctuum ejus quis sustinebit?*

*Turbabuntur gentes, et timebunt omnes qui habi-  
tant fines terræ a signis tuis.*

*Exitus matutini et vesperi delectaberis: visitasti ter-  
ram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum il-  
lorum: quia [Ms. quoniam] ita est præparatio tua.*

*Rivos ejus inebrians, multiplicans generationes  
ejus: in stilibus suis lætabitur, dum exorictur.*

*Benedices coronam anni benignitatis tuæ: et campi  
tui replebuntur ubertate.*

*Pinguiscent fines deserti: et exultatione colles  
accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et convales abunda-  
bunt frumento, etenim clamabunt, et hymnum dicent.*

**C** IN FINEM <sup>b</sup> PSALMUS DAVID, CANTICUM RESURRECTIONIS.

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini  
ejus: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua: in  
multitudine virtutis tuæ mentientur tibi ini-  
mici tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum di-  
cat nomini tuo, altissime. DIAPSALMA.*

*Venite, et videte opera Domini: <sup>i</sup> quam terribilis  
in consiliis super filios hominum.*

*Qui convertit mare in aridam, et flumina pertrans-  
ibunt pede: ibi lætabimur in idipsum.*

est: subauditur enim, qui conturbas profundum  
maris, et conturbas sonum fluctuum ejus. MART.

<sup>g</sup> Continenter cum Augu-tino Veronens. liber:  
Exitus mane, et vesperæ delectabis: et, multiplicasti  
ditare eam. Fluvius Dei repletus est, etc. Sulcos ejus  
inebria, et multiplica generationes, etc.; et, cum exo-  
rictur. In fine, abundabunt frumenta, clamabunt, et  
enim hymnum dicent.

<sup>b</sup> Titulus penes Augustinum et Veronens. ms.  
idem atque in opposito Gallicano Psalterio est. In  
textu, psalite autem pro psalmum dicite, ut et versu  
tertio psallat: tum timenda pro terribilia, ac potentia  
pro virtutis, pari consensu perferunt.

<sup>i</sup> Tacent quam voculam iidem libri: tum legunt,  
in flumine pertransibunt pede, ibi jocundabimur in  
ipso: et mox inamaricant, vel amaricant, pro iram  
provocant. Barbara ea vox, Latinus que auribus inau-  
dita, ad vim verbi exprimendam, Augustino haud  
dispicuit, qui eam supra ad psal. iv, 11, ubi occi-  
currit, suo calculo comprobavit, Ipsi ergo, inquietus,  
inamaricaverunt Deum, qui peccando in eam ægritudi-  
nem dererunt. Ac suo proprio sensu infra in  
psalm. cxxxiv: Amorrhæi interpretantur amaricantes.  
Jam hic videste si intelligere possumus, quomodo amar-  
icantes regem habeant tentationem oculorum. Et mox:

*Qui dominatur in virtute sua + in : æternum, A oculi ejus super gentes respiciunt : qui exasperant non exalentur in semetipsis. DIAPSALMA.*

*Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus :*

*Qui posuit animam meam ad vitam : et non dedit in commotionem pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus : igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro : imposuisti homines super capita nostra. i*

*Transivimus per ignem, et aquam : et eduxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : reddam tibi rota mea, quæ distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea.*

*Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum : offeram + tibi : boves cum hircis. DIAPSALMA.*

*Venite, audite, et narrabo omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ.*

*b Ad ipsum ore meo clamari : et exaltavi sub lingua mea.*

*Iniquitatem si aspexi in corde meo : non exaudiet Dominus.*

*Propterea exaudivit Deus : et attendit voci deprecationis meæ.*

*Benedictus Deus : qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.*

*Qui dominatur in virtute sua in æternum oculi ejus super gentes respiciunt : qui in iram provocant, non exalentur in semetipsis. DIAPSALMA.*

*Benedicite, gentes, Deum nostrum : et obaudite vocem laudis ejus.*

*Qui posuit animam meam ad vitam : et non dedit commoveri pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti : sicut igne examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum [Ms. muscipulam], posuit tribulationes in dorso nostro [Ms. dorsa nostra] : imposuisti : d hominem super capita nostra.*

*Transivimus per ignem et aquam : et induxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : redam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea : Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus, offeram tibi boves cum bircis. DIAPSALMA.*

*Venite, et audite me [Ms. facit me] , et narrabo vobis omnes qui timetis Deum [Ms. Dominum], quanta fecit animæ meæ.*

*Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi [Ms. exultavi] sub lingua mea.*

*Iniquitatem si conspexi in corde meo : non exaudiet Deus [Ms. Dominus].*

*Propterea exaudivit + me Deus : et intendit voci deprecationis meæ.*

*Benedictus Dominus : qui non amovit deprecationem meam, et misericordiam suam a me.*

## C

### PSALMUS LXVI.

*IN FINEM, IN HYMNIS. PSALMUS CANTICI + DAVID : Deus misereatur nostri, et benedicat nobis, illuminet*

*Jam quid mirum est, si amarantes tales habent regem, mendacem regem? Nisi enim mendacum et simulatio procedat, non sunt amarantes in Ecclesia: inde enim amarant, quia fingunt. Præcedit tentatio oculorum: amaritatio sequitur, etc.*

<sup>a</sup> *Mss. Sagensis ac Regius, cum edito Catii, imaginem stellæ hic pro veru reponunt, qui dominatur in virtute sua \* in æternum : Sorbonicum secutus sumus, qui obelo jugulat solam præpositionem + in : quia non legitur in Hebreo. San-Germanensis noster num. 8 notat obelo + in æternum. MART.*

— Legit sine obelo Palatinus ms., qui et subsequens in fine versus Diapsalma facit : peccatque statim superfluo obelo, ubi prima manu præferit : *Benedicite, gentes, D' o + nostro* : secundis quoque curis *Deum + nostrum*.

<sup>b</sup> *Exponimus, quem præfigebat Martianæus, ac Palatinus ipse ms. ad præpositioni obelum : satis enim in Hebreo וְנִא resonat. Tum idem ms. de more præpositionem verbi exaudio, subsequenti atque altero versu jugulat.*

<sup>c</sup> *Augustinus et Veron. ms., audite : et, posuit animam meam in vitam, et non dedit in motu pedes meos. Quoniam probasti nos, Deus, ignisti nos sicut ignitur argentum. Hoc usus est verbo et Prudentius, hymno de S. Romano martyre sub finem :*

*Aenus minutas ingerunt fornacibus, / His membra pergunt urere, ut igniverint.*

<sup>d</sup> *Vitiosa verborum trajectio, librarii tamen unius cu'pa, in Veronensi est codice, quæ ab ejus editiore nec verbo tenus notata est, imposuisti super homines*

*capita nostra, pro homines super, etc. Pervertit tamen haec una omnem sensum, nec liber est ul us, qui cum ea consentiat.*

<sup>e</sup> *Quæ hinc subsequuntur, ad psalmi usque lxxv postremos versus, recentiori manu in Veronensi ms. supplentur, satisque manifestis indicis constat, calligraphum, qui id sibi negotii dedit, non ab exo'etis prioribus foliis, sed ab alio, ut fors tulit, exemplari descriptissime. Dissentit adeo passim ab Augustino, iis ipsis in locis quibus ipse a ceteris differt. Nec præterea licet de ejus aetate haridoli ex scriptura, antiquam enim litterarum formam et ductus, ne ab reliquo codice abhorret, studiose conatus est imitari, noui quam suo aeo obtinebat, characterum speciem exhibuit.*

<sup>f</sup> *Hunc locum reprehendit Hieronymus dicens : Inrenisse vos dicitis : cum incenso et arietibus : sed male : in Hebreo enim scriptum est : ΙΧ ΚΑΤΟΡΘΗ ΕΛΙΜ (יְהִי כָּתֹרֶת מֵד) quod interpretatur, μετὰ θυματος ρωπων, id est, cum incenso arietum. MART.*

<sup>g</sup> *M. Veronensis, incensis plurimum numero, quem haud scio si quis aliis liber præferat. Videsis Hieronymum in epist. saepius laudata ad Sunniam et Fretilam. Tacet porro idem ms. Diapsalma, tum quod huic versiculo subditur, cum reliqua subsequentium psalmorum, quorum et inscriptio prætermittit. Nempe haec erant postmodum dipingenda ex minio.*

<sup>h</sup> *Respuit hoc pronomen me, S. Pater in epist. ad Sunniam et Veronens. ms. tum hoc, cum subsequenti verso orationem pro deprecationem habet : et priori quidem loco cum Augustino.*

<sup>i</sup> *Veronens. ms. sequori adhuc manu in laudibus*

*vultum suum super nos, + et misericordia nostra :* A *vultum suum super nos, et misericordia nobis.*

DIAPSALMA.

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

*Lætentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in æquitate, et gentes in terra diriges.* DIAPSALMA.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.*

*Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus : et metuant eum omnes fines terræ.*

### PSALMUS

IN FINEM, b IPSI DAVID PSALMUS CANTICI.

*Exsurgat Deus, + et dissipentur inimici ejus : et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus.*

*Sicut deficit sumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis, + sic pereant peccatores a facie Dei.*

*Et justi epulentur, c + et exsultent in conspectu Dei : et delectentur in lætitia.*

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.*

*Et exsultate in conspectu ejus, + turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et judicis viduarum.*

*Deus in loco sancto suo : Deus, qui habitare facit unanimes in domo.*

*+ Qui educit vincos in fortitudine : similiter eos qui erasperant, qui habitant in sepulcris.*

*Deus, cum egredieris in conspectu populi tui : cum pertransires in deserto [Al. desertum].* DIAPSALMA.

*Terra mota est, et - enim : cœli distillaverunt a facie Dei Sinai ✕ a facie Dei Israel :*

*Pluriam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuae : et infirmata est, tu + vero : perfecisti eam.*

*Animalia tua habitabunt in ea : parasti in dulcedine canicum ipsi David : ac statim in textu benedicat nobis.*

<sup>a</sup> Erat Palatin. ms. qui unam et voculam δέλι-  
την, et Diapsalma subsequenti versui subiungit.

<sup>b</sup> Tacet Palatin. ms. pronomen ipsi. In textu autem prepositionem verbi *Exsurgat* solito obelio prænotata. Subsequentem et copulam nos ad Hebrei textus fidem veru confidimus, ac vicissim ad idem archetypum cum Patalino ms. et Lari quoque editione alteram, ubi dicitur, et fugiant, ab eo exēmisus, quo immerito a Martianæ et Gratio prænotabatur.

<sup>c</sup> Rectius Palatinus ms. cum obelo ipsam et copulam prætermittit. Nos Diapsalma, quod hunc versculo in Marianæ editione subiunctum erat, ad ejusdem ms., tum maxime Hebrei textus, atque ipsius Graci fidem expunimus.

<sup>d</sup> Depravata docet Hieronymus exemplaria, ubi conjunctio et non legitur : sic enim scribebat ad Sunn. et Fretel. : *Exsultate in conspectu ejus : pro quo in Graeco invenisse vos dicitis, Et exsultate in conspectu ejus. Quod ita versum est et a nobis, sed a quo in codice vestro corruptum sit, scire non pos-*

A *nel vultum suum super nos, et misericordia nobis.*

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

*Lætentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in æquitate, et gentes in terra diriges.* DIAPSALMA.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.*

*Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus : et metuant eum omnes fines terræ.*

### LXVII.

IN FINEM, PSALMUS CANTICI DAVID.

*Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus, qui oderunt eum.*

*Sicut deficit sumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis : sic pereant peccatores a facie Dei, et [Ms. taceat et] justi epulentur.*

*Exsultent [Ms. et exsultent] in conspectu Dei : et delectentur in lætitia.*

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei [Ms. illi].*

*Gaudete [Ms. exsultate] in conspectu ejus, turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et judicis viduarum.*

*Deus in loco sancto suo : Deus qui [Ms. taceat qui] habitare facit unanimes in domo.*

*Qui educit vincos in fortitudine : similiter et [Ms. taceat ei] eos qui in iram provocant, qui habitant in sepulcris.*

*C Deus, dum egredieris et coram populo tuo : dum transgredereris per desertum.* DIAPSALMA. Terra mota est.

*Etenim cœli distillaverunt a facie Dei : mons Sina a facie Dei Israel.*

*Pluviam voluntariam segregans [Ms. segregat], Deus, hæreditati tuae : etenim [Ms. et] infirmata est, tu vero perfecisti eam.*

*C Animalia tua inhabitabunt in ea : parasti in dulsum. Ms. Sorbonicus legit sine et, sed in margine habet istam notulam : Et, habetur in quibusdam. In Psalterio Carnutensi scriptum erat prima manu, Et exsultate, etc., postea vero corruptum est ab imprimitoru emendatore.* MART.

<sup>e</sup> Pro unanimes, Palatinus ms. et Carus unius moris legunt, proprius Graeco μοντρόποντος. S. Augustinus, cui et nota lectio utraque fuit, prætulit, unius modi : *Qui enim, inquit, τρόποι Graece dicuntur, et modi et mores Latine interpretari possunt.*

<sup>f</sup> Vacat, ut diximus, in Veronensi ms. supplendo titulo spatium.

<sup>g</sup> Corrupte Veronens. ms., egredieris, et mox, transgrederis in deserto, neque addit Diapsalma. Subsequenti versu, a facie Dei Sinai, pro mons Sina, quod ab exemplari suo abhorrente ipse notat Augustinus, ubi ait, *Quidam codices et Latini et Graeci non habent : mons Sina : sed, a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel. Verum, ut diximus, haec, que posterior manus supplevit, folia ab aliis recensionis libro descripta sunt, quæ adeo comparare cum Augustino, nihil interest.*

*Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus.* <sup>a</sup> DIAPSALMA.

*Ut liberentur dilecti tui : salvum fac dextera tua, et exaudi me.*

*Deus locutus est in sancto suo : lætabor + et : partibor Sichimam : et convallem tabernaculorum metibor.*

*Meus est Galaad, et nucus <sup>b</sup> est Manasses et Ephraim fortitudo capitii mei.*

*Juda rex meus : Moab olla spei meæ.*

*In Idumæam extendam calceamentum meum : mihi alienigenæ subditi sunt <sup>c</sup>.*

*Quis deducet me in civitatem munitam ? quis deducet me usque in Idumæam ?*

*Nonnetu, Deus, qui repulisti nos ? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris ?*

*Da nobis auxilium de tribulatione : <sup>d</sup> quia vana salus hominis.*

*In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.*

*Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus. DIAPSALMA. Ut + liberentur electi tui.*

*Salvum me fac dextera tua, et exaudi me : Deus locutus est in sancto suo, lætabor, et [Ms. tacet et] dividam Sichimam et convallem tabernaculorum metibor [Ms. dimetibor].*

*Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephrem fortitudo capitii mei.*

*Juda rex meus, Moab olla spei meæ : in Idumæam extendam calceamentum meum, mihi allophili subditi [Ms. subjecti] sunt.*

*Quis deducet me in civitatem munitam ? aut [Ms. tacet aut] quis deducet me usque in Idumæam ?*

*Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris ?*

*B Da nobis auxilium de tribulatione : et vana salus homini.*

*In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.*

### PSALMUS LX.

IN FINEM, IN HYMNIS DAVID.

*\* Exaudi, Deus, deprecationem meam : intende orationi meæ.*

*A finibus terræ ad te clamavi : dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.*

*Deduxisti me, quia factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.*

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula : protegar in velamento alarum tuarum. DIAPSALMA.*

*Quoniam tu Deus + meus : exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum. Dies super dies regis adjicies annos ejus usque in diem generationis et generationis.*

*Permanet in aeternum in conspectu Dei : misericordiam et veritatem <sup>e</sup> + ejus : quis requiret ?*

*Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum + sæculi : ut reddam vota mea de die in diem.*

IN FINEM, <sup>b</sup> IN HYMNIS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationi meæ : a finibus terræ ad te clamavi.*

*Dum + anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.*

*Deduxisti me, quia [Ms. quoniam] factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.*

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula : protegar in velamento alarum tuarum. DIAPSALMA.*

*Quoniam tu, Deus, exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.*

*Dies super dies + regis adjicies, annos usque in diem sæculi et sæcula : permanebit in æternum in conspectu Dei.*

*Misericordiam et veritatem quis requiret eorum ? sic psallam nomini tuo, Deus [Ms. tacet Deus] in sæculum sæculi : ut reddam vota mea de die in diem.*

### PSALMUS LXI.

IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

*Nonne Deo subjecta erit anima mea ? ab ipso enim salutare meum.*

IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

*Nonne Deo subdita [Ms. subjecta] erit anima mea ? <sup>c</sup> ab ipso enim salutare meum.*

<sup>a</sup> Tacet in Palat. ms. Diapsalma.

<sup>b</sup> Alterum hoc, est, verbum in eodem ms. et apud Carum, quemadmodum et in Alexandrini codicis nupera editione obelio prænotatur. Ad Hebrei autem archetypi fidem debuerat et præcedens proxime confundi.

<sup>c</sup> Hic minus bene addit idem ms. Diapsalma.

<sup>d</sup> Recens ad Graecum, ipsumque Hebreum exemplar, et vana legit Palatinus ms. pro quia vana.

<sup>e</sup> De more hic atque infra præpositionem verbi Exaudi, idem ms. obelio prænotat.

<sup>f</sup> Monuit Palatinus idem ms. pronomen ejus, quod neque in Hebreo hic resonat, jugulandum obelio esse.

<sup>g</sup> Cum August. Veronens. ms., ut eruantur dilecti.

<sup>h</sup> Librarii errore subsequentis Psalmi LXI titulus hic substitutus est in Veronensi ms. ac vicius iste illi præfigitur, contradicentibus aliis omnibus, et in eodem libro Graeca adversa columna.

<sup>i</sup> Cum Augustino idem ms., augentur, tum altero

D ab hoc versu, *Inquiline sum* (Aug., ero) in tabernaculo tuo usque in sæculum. DIAPSALMA. Cooperiar in velamento alarum tuarum, quoniam, etc.

<sup>j</sup> Tantum unius nominis metathesi, regis post adjicies, abludit ab Augustino Veronensi, liber, ea tera ad unguem, si manifesta scripture munda excipias, annos ejus usque in diem generationis et generationis. Paulo post et veritatem ejus quis requiret ? Sic psallam, etc.

<sup>k</sup> Prior codicis Veronensis lectio erat, quoniam ab ipso est patientia mea : sieque in adversa Graeca Latinis litteris pagina, oti par autem est in eypomone mi : quae non hujus, sed sexti versiculi propria in reliquis omnibus libris sententia est. Et e Graeci, quidem, aut libris, aut tra-tatoribus si quis ita unquam hic loci ege:it, hand scio : e Latinis unum scio ita preferre codicem Carniticasem, qui secundum Graecum inscribitur. Facile autem errori amanuens unum, non archetypi alienus anoritati hoc tribuo : quod adeo recte in ipso Veronensi codice emendatum est an-

Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, susceptor meus, non movebor amplius.

Quousque irruitis in hominem? interficatis universos: tamquam parieti inclinato et maceriarum depulsa?

Verumtamen preium meum cogitaverunt repellere, cuenri in siti: ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. DIAPSALMA.

Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea: quoniam ab ipso patientia mea.

\* Quia ipse Deus meus, et salvator meus, adjutor meus, non emigrabo.

In Deo salutare meum et gloria mea: Deus auxiliū meū + et spes mea in Deo est:

Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster + in eternum? DIAPSALMA.

Verumtamen rani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris: ut decipient ipsi de vanitate in id ipsum.

Nolite sperare in iniuitate, et rapinas nolite concupiscere: dixit si affluant, nolite cor apponere.

Semel locutus est Deus, duo haec audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: quia tu redes unicuique juxta opera sua.

A Etenim ipse est Deus meus, et salutaris meus, adjutor meus, non movebor amplius.

Quousque irruitis in homines? interficatis universos: tamquam parieti inclinato, et maceriarum impulsa?

Verumtamen honorem meum cogitaverunt repellere, cuenri in siti: ore suo benedicebant, et in [Ms. tacet in] corde suo maledicebant: DIAPSALMA.

Verumtamen Deo subdita erit [Ms. subjicietur] anima mea: quoniam ab ipso est patientia mea.

Etenim [Ms. quoniam] ipse est Deus meus, et [Ms. tacet et] salutaris meus: adjutor [Ms. susceptor] meus, non emigrabo.

In Deo salutare meum et [Ms. tacet et] gloria mea: Deus auxiliū mei, et spes mea in Deo est.

B Sperate in eo, omnis conventus plebis, et effundite coram illo corda vestra: quia Deus adjutor noster est [Ms. tacet est]. DIAPSALMA.

Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris: ut decipient ipsi de vanitate sua in id ipsum.

Nolite sperare in iniuitate: et in rapinis nolite concupiscere.

Dixit si affluant, nolite cor apponere: semel locutus est Deus, duo haec audivi.

Quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: quia tu redes singulis secundum opera eorum.

## PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID, CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆA.

Deus Deus meus, ad te de luce rigilo.

Sitivit + in te anima mea: quam multipliciter tibi caro mea:

In terra: deserta, et invia, et inaquosa, sic in sancto apparui tibi: ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam.

Quoniam melior est misericordia tua super vitas: labia mea laudabunt te.

Sic benedicam te in vita mea: + et in nomine tuo levabo manus meas.

tiqua, ac fortasse eadem, que reliquum textum prescriperat manu in utraque pagina, ab ipso enim salutare meum, et, par autu gar te solirion mu.

\* Ad hunc modum in Palatino ms. et apud Carum assertur, + Quia: inse + Deus meus: et salvator, etc. hand recte, tameisi alter habet Hebreus ad verbum Tantummodo ipse rupes mea: sed illud יְהוָה passim metaphorice pro Deo accipitur, ac vertunt LXX: θεός ποι.

b Huic quoque et copule, que neque in Hebreo resonat, ad Palatini ms. fidem veru preponimus. De subsequenti versiculi obolo ipsem S. Pater in epist. ad Sunniam et Fretelam fide jubet.

c Obelum istius loci probat idem Hieronymus dicens: Ergo, in eternum, obelus est. MART.

d Hieronymus legit in epistola sua, Sitivit tibi anima mea, pro quo (inquit) in Graeco sit, Sitivit in te anima mea. Subjungit etiam in Hebreo haberi LACH (לָח) quod significat, tibi, quod et omnes interpretes transluerunt. Ergo secundum linguas proprietatem versum est in Latinum. MART.

—Obelum Palatin. ms. prætermittit. In ipso quoque

C PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆA.

Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.

Sitivit in te anima mea: quam multipliciter til i et caro mea!